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KẾ HOẠCH 

Tổ chức ôn tập kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2022   
 

Căn cứ Công văn  số 1115/SGDĐT-GDTrH&GDTX ngày 03/9/2021 của Sở 

GD&ĐT Bắc Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm 

học 2021-2022; 

Căn cứ Công văn số 1174/SGDĐT-KT&KĐCLGD ngày 16/9/2021của Sở 

GD&ĐT Bắc Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ khảo thí và kiểm định 

chất lượng giáo dục năm học 2021-2022; 

Căn cứ Công văn số 227/SGDĐT-GDTrH&GDTX ngày 07/3/2022 của 

2021của Sở GD&ĐT Bắc Giang V/v tập trung tổ chức ôn tập chuẩn bị cho kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2022; 

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022, trường THPT Hiệp Hòa số 4 

xây dựng kế hoạch tăng cường tổ chức ôn tập chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT 

năm học 2021-2022, cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Từng bước nâng cao chất lượng dạy và học của nhà trường. 

 - Bồi dưỡng, củng cố nâng cao kiến thức cho hai đối tượng học sinh: Đối 

tượng 1: Học sinh có nguyện vọng xét công nhận tốt nghiệp THPT 2022 và lấy kết 

quả tuyển sinh vào các trường Cao đẳng, Đại học; Đối tượng 2: Học sinh có nguyện 

vọng xét công nhận tốt nghiệp THPT 2022. 

 - Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và tinh thần trách nhiệm của giáo 

viên. 

 - Phát huy tinh thần tự học tự rèn luyện của học sinh, củng cố, nâng cao kiến 

thức, kỹ năng làm bài cho học sinh. 

 2. Yêu cầu 
 - Giáo viên (GV) được phân công nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, soạn giáo án 

phải đảm bảo được: Những kiến thức trọng tâm, cơ bản, cần thiết phục vụ cho học 

sinh ôn thi TN THPT năm học 2021-2022 (phù hợp với cả 2 đối tượng HS: tốt 

nghiệp và Cao đẳng, Đại học). 

 - GV được phân công giảng dạy nhiệt tình có trách nhiệm, học sinh nghiêm 

túc học tập, cố gắng phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu: Tỷ lệ tốt nghiệp: Trên 95%;                           

Thi Đại học, cao đẳng: Xếp thứ trong tỉnh: 21.  

 II. TÌNH HÌNH NĂM HỌC 2021-2022 VÀ NHỮNG ĐIỂM CẦN LƯU Ý 

CỦA KỲ THI THPT QUỐC GIA 2022 

1. Tình hình năm học 2021-2022  

a. Học sinh lớp 12: 10 lớp  



- Số học sinh: 416. Trong đó số lượng học sinh ôn thi: Tổ hợp KHTN: 87 học 

sinh; Tổ hợp KHXH: 329 hs.  

- Năng lực học sinh không đồng đều giữa các lớp và giữa các học sinh trong 

cùng lớp. Một số học sinh ý thức tự giác chưa cao, còn lười học bài, làm bài, 

nhiều em trên lớp thiếu tập trung. 

b. Đội ngũ  
 - GV được phân công làm công tác chủ nhiệm lớp và giảng dạy các lớp 12 

đều là những GV có nhiều kinh nghiệm, chất lượng quản lý, giảng dạy tốt, đáp ứng 

yêu cầu ôn tập. 

 - Giáo viên làm tốt công tác phối hợp giáo dục với gia đình học sinh, thường 

xuyên thông tin về kết quả học tập để có biện pháp giúp đỡ học sinh tiến bộ. 

c. Cơ sở vật chất: Có đủ số phòng học (1 phòng/1 lớp) để tổ chức công tác ôn 

tập. 

2. Những điểm cần lưu ý cho kỳ thi quốc gia 2020 

- Kỳ thi THPT quốc gia 2022 tiếp tục duy trì ổn định như kỳ thi TN THPT 

quốc gia 2021. 

- Năm 2022, Bộ GD&ĐT tiếp tục tổ chức thi 5 bài thi gồm: Toán, Ngữ Văn, 

Ngoại ngữ, Khoa học tự nhiên (tổ hợp các môn Vật lí, Hóa học, Sinh học; viết tắt là 

KHTN) và Khoa học Xã hội (tổ hợp các môn Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân đối 

với thí sinh học chương trình Giáo dục THPT; tổ hợp các môn Lịch sử, Địa lí đối 

với thí sinh học chương trình GDTX cấp THPT; viết tắt là KHXH). Môn Ngữ văn 

thi theo hình thức tự luận, các bài thi còn lại theo hình thức trắc nghiệm khách quan. 

Với hình thức thi này sẽ hướng tới học sinh học tập toàn diện, khắc phục dần tình 

trạng học tủ, học lệch. Để đảm bảo độ tin cậy của kết quả thi, mỗi thí sinh trong 

cùng phòng thi có một mã đề thi chuẩn hóa riêng. 

- Nội dung đề thi chủ yếu nằm trong chương trình lớp 12, đảm bảo ngưỡng cơ 

bản để xét tốt nghiệp THPT và có độ phân hóa phù hợp để các cơ sở giáo dục đại 

học, giáo dục nghề nghiệp làm cơ sở cho tuyển sinh. 

III. KẾ HOẠCH ÔN TẬP KHỐI 12 NĂM HỌC 2021-2022 

1. Thời gianc ôn thi đối với học sinh  
a). Giai đoạn 1: Từ 15/9/2021 đến 08/01/2022. 

- Ôn tập môn Toán Ngữ văn, Anh văn gồm 15 buổi/ môn mỗi buổi 3 tiết. 

- Các môn tổ hợp KHXH, KHTN tiến hành ôn tập: 15 buổi/ môn mỗi buổi 3 

tiết. 

- Tập trung những nội dung, kiến thức cơ bản, trọng tâm liên quan đến nội 

dung thi tốt nghiệp THPT của chương trình lớp 12 đối với từng môn học.  

b). Giai đoạn 2: từ 17/1/2022 đến 30/5/2022. 

- Ôn tập môn Toán, Tiếng Anh, Ngữ văn gồm 13 buổi/ môn mỗi buổi 3 tiết. 

- Các môn tổ hợp KHXH tiến hành ôn tập: 08 buổi/ môn mỗi buổi 3 tiết. 

- Các môn tổ hợp KHTN tiến hành ôn tập: 15 buổi/ môn mỗi buổi 3 tiết (Thi 

CĐ, ĐH). 

- Tập trung những nội dung, kiến thức cơ bản, trọng tâm liên quan đến nội 

dung thi tốt nghiệp THPT của chương trình lớp 11, 12, đối với từng môn học.  



- Các em học sinh học theo các môn tổ hợp đã đăng kí. 

c). Giai đoạn 3: Tháng 1/6/2022 đến trước khi thi 01 tuần (theo lịch). 

- Mỗi môn dự kiến ôn tốt đa: 04 buổi. 

- Tập trung luyện cách làm bài, trả lời, nhận diện các dạng câu hỏi, đề. Hướng 

dẫn học sinh kỹ năng làm bài, tổ chức làm thử đề thi. 

2. Hình thức tổ chức ôn thi 

- Trường sử dụng tiết tự chọn (1 tiết/tuần đối với môn Toán, Ngữ văn, Hóa 

học, Vật lý, tiếng Anh) với chủ đề bám sát để củng cố những nội dung, kiến thức 

trong chương trình thi tốt nghiệp và cao đẳng, đại học. 

- Thực hiện bồi dưỡng, phụ đạo 03 tiết/môn/tuần đối với 09 môn thi THPT 

quốc gia 2022. 

- Tổ chức thi khảo sát nghiêm túc theo kế hoạch của trường, sở. Sau mỗi kỳ thi 

có phân tích kết quả, đánh giá, điều chỉnh việc dạy và học. 

- Ôn tập theo nhóm phù hợp với đối tượng học sinh. 

3. Xây dựng bộ tài liệu lưu hành nội bộ năm học 2021-2022 

- Tiếp tục chỉ đạo các tổ nhóm chuyên môn xây dựng, bổ sung, điều chỉnh bộ 

tài liệu hành nội bộ năm học 2021-2022. 

- Ban Giám hiệu đã kí duyệt bộ lài liệu lưu hành nội bộ năm học 2021-2022, 

các nhóm chuyên môn đã phát hành cho học sinh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác quản lý, chỉ đạo  

- Phổ biến, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo liên quan đến kỳ thi TN THPT 

năm 2022 cho toàn thể CBVG, nhân viên, học sinh và các bậc phụ huynh. 

- Bố trí tổ trưởng chuyên môn, giáo viên cốt cán của bộ môn, giáo viên đã dạy, 

ôn thi tốt nghiệp THPT từ 03 năm trở lên.  

- Giáo viên bộ môn chịu trách nhiệm về chất lượng học sinh lớp 12 trước 

BGH; hàng tháng có tổng hợp báo cáo riêng về dạy học lớp 12 bằng văn bản hoặc 

qua họp liên tịch theo yêu cầu của Ban Giám hiệu. 

- Tổng hợp đăng môn thi tổ hợp theo năng lực và nguyện vọng của học sinh và 

gia đình. 

- Biên chế lại lớp học phụ đạo theo lực học của học sinh (đặc biệt các lớp cuối 

của khối cụ thể: 12A6 đến 12A10. 

- Bố trí thời khóa biểu đảm bảo thực hiện được kế hoạch. Chỉ đạo và tổ chức 

kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của giáo viên dạy học lớp 12.  

- Nhà trường thường xuyên kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác dạy và học 

của giáo viên và học sinh thông qua nhiều kênh thông tin: Sổ đầu bài, sổ theo dõi sĩ 

số của tổ văn phòng...  

- Chỉ đạo giáo viên tùy thuộc vào trình độ, năng lực của từng lớp, học sinh để 

xây dựng kế hoạch dạy bồi dưỡng, ôn tập, phụ đạo phù hợp.  

- Chịu trách nhiệm nắm bắt và xử lý thông tin đối với từng cá nhân học sinh; 

Phối hợp với gia đình học sinh trong việc động viên học sinh tích cực học tập nhằm 

đạt hiệu quả tốt theo đề nghị của giáo viên chủ nhiệm. 



- Tổ chức tư vấn, hỗ trợ học sinh trong quá trình học tập, đăng ký tổ hợp thi 

phù hợp với khả năng của bản thân. Tổ chức kiểm tra kết quả học tập của học sinh 

độc lập đối với giáo viên nhằm khẳng định năng lực của học sinh. 

2. Tổ trưởng chuyên môn và giáo viên 

- Xây dựng nội dung, phân phối chương trình ôn tập đối với 09 môn: Toán, Lý, 

Hóa, Sinh, Ngữ văn, Tiếng anh, Lịch sử, Địa lý, GDCD. 

- Xây dựng kế hoạch ôn thi phù hợp, sát đối tượng học sinh đã đăng kí theo 

nhu cầu và nguyện vọng. 

- Tổ chuyên môn tổ chức trao đổi phương pháp dạy, kĩ thuật làm bài, mức độ 

kiến thức....ở các buổi sinh hoạt chuyên môn vào tiết 4,5 thứ 3 hàng tuần. 

 - Nội dung phụ đạo, ôn tập tập trung những kiến thức liên quan đến nội dung 

thi TN THPT theo tài liệu hướng dẫn ôn thi tốt nghiệp THPT năm học 2021-

2022của Bộ GD&ĐT. 

- Các tài liệu ôn tập tốt nghiệp THPT do Sở GD&ĐT cung cấp, tài liệu chuẩn 

kiến thức kĩ năng của chương trình. Giáo viên phải soạn đề cương ôn tập dựa vào 

những tài liệu trên, có chỉnh sửa cho phù hợp với đối tượng học sinh của trường 

trong năm học 2021-2022 và chuyển Hiệu trưởng (Phó hiệu trưởng) duyệt trước khi 

thực hiện.  

3. Về thi đua khen thưởng 

- Kết quả tốt nghiệp toàn trường đạt như chỉ tiêu sẽ xem xét khen thưởng tùy 

theo tỉ lệ đóng góp các môn có tham gia thi TN THPT vào kết quả chung của học 

sinh. Cụ thể:  

+ Đối với các môn: Sử, Địa, GDCD: 1.200.000/môn. 

+ Đối với các môn: Lý, Hóa, Sinh : 500.000/môn 

+ Đối với các môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: 1.500.000/môn 

- Thưởng khi vượt chỉ tiêu: 09 môn dự thi kỳ thi THPT quốc gia 2022 cứ mỗi 

môn vượt một bật, thưởng: 100.000đ/1 bậc 

- Giáo viên không thực hiện tốt các yêu cầu trên sẽ bị đình chỉ dạy lớp 12, xem 

xét về đánh giá xếp loại giáo viên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên, đánh giá cán 

bộ viên chức và thi đua. 

- Tổ trưởng chuyên môn không thực hiện tốt nhiệm vụ trên sẽ bị xem xét về 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ tổ trưởng và các danh hiệu khác trong năm học. 

Trên đây là kế hoạch ôn tập kỳ thi THPT cấp quốc của trường THPT Hiệp Hòa 

số 4 năm học 2021-2022./.  

 
Nơi nhận: 
- Phó Hiệu trưởng (tổ chức thực hiện); 

- Tổ chuyên môn, GV dạy lớp 12 (thực hiện); 

- Lưu: VP. 

 KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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